
2019-04-24
Vilnius

Paulius Simanavičius

Profesinio informavimo 
įrankis



Turinys

• Įvadas

• Ką reiktų žinoti prieš pradedant naudotis įrankiu?

• Profesinio informavimo įrankis

• Vidutinės pajamos

• Dažniausia pasitaikančios profesijos

• Vidutiniai stojimo balai

• Profesijų pogrupiuose darbuotojų turimi išsilavinimai

• Užduotys

• Kiti naudingi įrankiai ir duomenys

Profesinio informavimo įrankis



Kas tai yra?
Profesinio informavimo įrankis – tai priemonė skirta geriau suvokti absolventų ir darbo rinkos 

situaciją, siekiant planuoti savo karjeros kelią.

Kuo jis gali būti naudingas?
Gali leisti padėti daryti labiau informuotus pasirinkimus priimant ateities karjeros sprendimus.

Kam jis skirtas?
Abiturientams, mokytojams, karjeros specialistams, mokinių tėvams ar globėjams, aukštųjų 

mokyklų atstovams.

Įvadas



Duomenų šaltiniai ir laikotarpiai
• 2015-2017 m. aukštųjų mokyklų absolventų duomenys

• 2015-2018 m. konkursiniai stojimo į aukštąsias mokyklas balai

• Vidutinės pajamos  – 2016 - 2018 m. 

• Duomenų šaltiniai: ŠVIS, SODRA

Sąvokos
Profesija – pagal Lietuvos profesijų klasifikatorių (LPK) suvedama informacija apie profesiją.

Vidutinės pajamos – draudžiamos darbuotojo pajamos, nuo kurių LR valstybinio socialinio draudimo įstatymo 

nustatyta tvarka priskaičiuotos ir privalo būti įmokėtos socialinio draudimo įmokoms.

Samdomasis darbuotojas – asmuo, pagal sutartį su darbdaviu įsipareigojęs dirbti arba eiti tam tikras pareigas.

Kvalifikacija – skirstoma į aukštos (priskiriama 0-3 pagrindinių grupių pagal Lietuvos profesijų klasifikatorių) 

profesijos ir žemos (priskiriama 4-8 pagrindinių grupių pagal Lietuvos profesijų klasifikatorių) kvalifikacijas.

Nedirbantys samdomo darbo - asmenys, kurie nėra samdomi darbuotojai. Tai gali būti dirbantys 

savarankiškai, bedarbiai arba emigravę arba neužsiimantys jokia kita formalia veikla. 

Įvadas



Kokią informaciją reikėtų žinoti, norint išsamiau paaiškinti rezultatus:
• Studijų krypčių klasifikatorių;

• Lietuvos profesijų klasifikatorius;

Siūloma: 

• Peržvelgti kitus tyrimus, kuriuos daro MOSTA, susijusius su darbo rinka:

• Žmogiškųjų išteklių būklės ataskaita;

• Profesinio mokymo būklė;

• Pasirengimas aukštojo mokslo studijoms;

• kita.

Ką reiktų žinoti prieš pradedant naudotis įrankiu?

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/ae5d5730b7c211e693eea1ef35f20da9
http://www.profesijuklasifikatorius.lt/
https://mosta.lt/images/leidiniai/ZMOGISKUJU_ISTEKLIU_BUKLES_ATASKAITA_2018.pdf
https://mosta.lt/images/tyrimai/profesinio-mokymo-bukles-apzvalga-2018.pdf
https://mosta.lt/images/leidiniai/Pasirengimas_studijoms_I_pakopa_Ataskaita.pdf
https://mosta.lt/lt/tyrimai/ataskaitos


Savarankiškai dirbančių asmenų dalis Lietuvoje siekia apie 6 proc. 
visų žmogiškųjų išteklių, metams bėgant - auga.

Ką reiktų žinoti prieš pradedant naudotis įrankiu?

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

2
0

1
0

-0
1

2
0

1
0

-0
4

2
0

1
0

-0
7

2
0

1
0

-1
0

2
0

1
1

-0
1

2
0

1
1

-0
4

2
0

1
1

-0
7

2
0

1
1

-1
0

2
0

1
2

-0
1

2
0

1
2

-0
4

2
0

1
2

-0
7

2
0

1
2

-1
0

2
0

1
3

-0
1

2
0

1
3

-0
4

2
0

1
3

-0
7

2
0

1
3

-1
0

2
0

1
4

-0
1

2
0

1
4

-0
4

2
0

1
4

-0
7

2
0

1
4

-1
0

2
0

1
5

-0
1

2
0

1
5

-0
4

2
0

1
5

-0
7

2
0

1
5

-1
0

2
0

1
6

-0
1

2
0

1
6

-0
4

2
0

1
6

-0
7

2
0

1
6

-1
0

D
al

is
, %

Nesavarankiškos veiklos grupė

Savarankiškos veiklos grupė

Mišrios veiklos grupė

Bedarbių grupė

Kitą veiklą vykdančių grupė



Data
Vilnius

Paulius Simanavičius

Profesinio informavimo 
įrankis



rodikliai.mosta.lt



Pasirinkimai yra dinaminiai
Pvz. Pasirinkus vieną požymį, kiti pasirinkimai išsifiltruoja ir lieka tik tie, kurie yra tiesiogiai su juo 

susiję. Taip pat tai filtruoja ir kituose susijusiuose puslapiuose.

Pasirinkus kelis variantus atvaizduojamos jų vidutinės vertės
Dėl atlyginimų skirtumų ir infliacijos reiktų atsargiau vertinti tuos pačius rodiklius tarp skirtingų 

metų. 

Įdėmiai susipažinti su metodika
Metodikoje yra paruošta visa informacija, kuri gali būti nežinoma ir reikalauti gilesnio paaiškinimo.

„Nedirbantys samdomo darbo“
Asmenys, kurie nėra samdomi darbuotojai. Tai gali būti dirbantys savarankiškai, bedarbiai arba 

emigravę. 

Ką reiktų žinoti prieš pradedant naudotis įrankiu?



Profesinio informavimo įrankis

• MOSTA profesinio informavimo įrankis

• Informacija, kurią galima rasti profesinio informavimo įrankyje:

• Aukštųjų mokyklų absolventų informacija;

• Vidutinės absolventų pajamos;

• Vidutinės absolventų pajamos pagal instituciją;

• Dažniausios profesijos;

• Stojimo balai;

• Darbo rinkos situacija;

• Profesijų vidutiniai atlyginimai;

• Profesijų atstovų dažniausia turimi išsilavinimai.

http://rodikliai.mosta.lt/?lang=lt&kpi_type=olevel&kpi_group=1


Vidutinės pajamos kryptis
Vidutinės draudžiamosios pajamos pagal studijų kryptis.

Galimybė pasirinkti:

• Studijų pakopą;

• Studijų krypčių grupę ar studijų kryptį;

• Institucijos tipą.

Vidutinės pajamos (kryptys)

KĄ GALIMA SUŽINOTI ŠIAME PUSLAPYJE?

Absolventų vidutines draudžiamąsias pajamas (samdomų 

darbuotojų) 12 mėnesių po studijų baigimo.



Vidutinės pajamos pagal institucijas:

Vidutinės draudžiamosios pajamos pagal baigtą 

instituciją 12 mėn. po baigimo.

Galimybė pasirinkti:

• Studijų pakopą;

• Studijų krypčių grupę ar studijų kryptį;

• Institucijos tipą;

Vidutinės pajamos (institucijos)

KĄ GALIMA SUŽINOTI ŠIAME PUSLAPYJE?

Vidutinės absolventų draudžiamąsias pajamas 
pagal instituciją;
Absolventų karjerą pagal dirbamą kvalifikaciją.



Dažniausiai pasitaikančios profesijos

KĄ GALIMA SUŽINOTI ŠIAME PUSLAPYJE?

Dažniausios profesijos pagal studijų kryptis (12 
mėnesių po baigimo) ir absolventų vidutinių 
draudžiamų pajamų pokytis po studijų baigimo 
(mėnesiai po studijų baigimo).



Stojimo balai
• Vidutiniai konkursiniai stojančiųjų į 

aukštąsias mokyklas balai 2016-2018 

metais;

Galimybė pasirinkti:

• Studijų pakopą (Pirmoji arba 

vientisosios studijos);

• Įstojimo metus;

• Studijų kryptį;

• Institucijos tipą;

• Studijų finansavimo pobūdį;

• Institucijos pavadinimą.

Profesinio informavimo įrankis



KĄ GALIMA SUŽINOTI ŠIAME PUSLAPYJE?

Profesijų atstovų vidutines draudžiamąsias pajamas ir 

įgytas išsilavinimas.

Dažniausiai profesijose turimi išsilavinimai

• Galimybė stebėti, vidutines draudžiamąsias pajamas, 

dirbančių asmenų skaičių pagal amžiaus grupes ir to 

amžiaus tarpsnio vidutines draudžiamąsias pajamas.

• Dažniausiai baigtos studijų pakopos iki 25 metų amžiaus 

grupėje;

• Išsilavinimo duomenų trūkumas;

• (Nebaigta) požymis – reiškia šiuo metu 

studijuojantys.

• Profesijos su studijų kryptimis ir studijų programomis 

tiesiogiai nesusijungia. 

Profesijų pogrupiuose darbuotojų turimi išsilavinimai



a. Išanalizuoti medicinos studijų krypties absolventų padėtį darbo rinkoje.
Koks vidutinis atlyginimas? Kaip jis kinta? Kokios dažniausia pasitaikančios profesijos? Kokios 

kvalifikacijos profesijose dirba? Kokie vidutiniai stojimo balai? Kokie išsilavinimai dažniausia 

pasitaikančios profesijos?

b. Išanalizuoti teisės studijų krypties absolventų padėtį darbo rinkoje.
Koks vidutinis atlyginimas? Kaip jis kinta? Kokios dažniausia pasitaikančios profesijos? Kokios 

kvalifikacijos profesijose dirba? Kokie vidutiniai stojimo balai? Kokie išsilavinimai dažniausia 

pasitaikančios profesijos?

1 Užduotis



a. Papasakokite plačiau apie sistemų analitiko profesiją.
Koks vidutinis atlyginimas? Kokie dažniausi išsilavinimai? Kokios vidutinių atlyginimų perspektyvos? 

Absolventų įsidarbinamumas?

b. Papasakokite plačiau apie socialinių darbuotojų profesiją.
Koks vidutinis atlyginimas? Kokie dažniausi išsilavinimai? Kokios vidutinių atlyginimų perspektyvos? 

Absolventų įsidarbinamumas?

2 Užduotis



AIKOS
Studijų programos, profesinio mokymo programos ir kita.

Aukštųjų mokyklų pateikiama informacija
Studijų programų aprašymai, studijuojami dalykai ir pan.

Atvira SODRA
Duomenys apie apdraustuosius, jų vidutines pajamas, pensijos ir kita.

Užimtumo tarnybos duomenys
Darbo rinka - Barometrai, darbo rinkos tendencijos ir pan.

Aukštųjų mokyklų pateikiama informacija
Studijų dalykai, studijų programos, kreditai, ką veikia absolventai.

Kiti naudingi įrankiai ar duomenys



Tobulinama metodika

Nuolatos atnaujinami duomenys

Nuolat plečiamas įrankis

Pabaigai



Pastebėjimai/pasiūlymai/klausimai
paulius.simanavicius@mosta.lt



Moks lo ir studi jų stebėsenos ir analizės centras

www.mosta.lt

http://www.mosta.lt/

